Sextus corripitur
ex duabus longis

Aurcont

Nobis non
Qui m

Vltimus

longa corripitur
Cicero in oratione

sequatur, ut Aratrum, volutabrum, involucrium, salubris, & reliqua generis eiusdem.

Quarta hac præceptio suo loco fusiùs explicata est, ubi nonnulla dicta sunt, quæ ad eius perfectiùs cognitionem spectant.

Præceptum V.

Vltima syllaba versus, communis est; siquidem brevis pro longa ponitur.

Virgil.

Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat *Ænci. II.*
æquor.

Idem.

Nate patris summi, qui tela Tiphœa *Ibidem.*
temnis.

Sextus enim pes spondeus est, qui ex duabus longis constat.

Aut contra, longa pro brevi.

Martialis.

Nobis non licet esse tam disertis,
Qui musas colimus severiores.

Lib. 9.

Ultimus namq; pes Chorus est, qui ex longa constat & brevi.

Cicero in oratore ubi de pedibus agit, Nihil in

L

terest.

terest, inquit, dactylus sit extremus, an creticus :
quin postrema syllaba brevis an longa sit, ne in
versu quidem refert.

De Necessitate metrica.

L Ex necessitatq; metri cogit poetas,
breves aliquando producere, velut
cum sunt tres breves continuæ in car-
mine Heroico: quod in Italia, Priami-
de, Arabia, aliisque id genus usu venit.

Virgilius.

Æneid. 3. Ibitis Italiam, portusq; intrare licebit.

Idem.

Æneid. 6. Atq; hic Priamidem laniatum corpore
toto Deiphobum vidit.

Propert.

Lib. 2.

Et domus intactæ te tremat Arabiæ.

Aur contrâ longas corripere, ut cum
brevis inter duas longas est.

Juvenal.

Satyr. 2.

Fugerunt trepidi vera ac manifesta canen-
tem Stoicidæ.

Stoicidæ dixit penultima brevi, ne-
cessitate metri constrictus; neq; enim
hexametrum Carmen Creticum reci-
pit, qui ex longa, brevi, & longa con-
stat.

De

Poeta, qui
ut inquit
di, nulla coac
dam pro suo
enim, Deder
dem generis
runt.

Matri long
mens

Dij tibi d
fruen

De licentia Poëtica.

POëta, quibus semper potestas fuit,
ut inquit Horatius quidlibet auden-
di, nulla coacti necessitate, syllabis inter-
dam pro suo jure abutuntur. Tulerunt
enim, Dederunt, & nonnulla alia eius-
dem generis penultima correpta effe-
runt.

Virgilius.

Matri longa decem tulerunt fastidia
menses,

Eclog. 4.

Horatius.

Dij tibi divitias dederunt, artémque
fruendi.

Epist. 1.

DE PEDIBVS.

Propterea de syllabis tum bre-
vibus tum longis, tum com-
munibus dictum est: super-
est ut & de Pedibus, qui ex ipsis syllabis,
& de Versu, qui ex pedibus constat, bre-
viter dicamus.

Quid sit pes.

PES est pars versus certo syllabarum
numero, atque ordine definita.

Pedes duarum syllabarum.

SPONDEUS constat ex duabus syllabis
longis, ut Possunt, Omnes.

Pyrrhichias ex duabus brevibus, ut
Furor, Ruit.

Choreus, seu ut alii vocant, Tro-
chæus ex longa & brevi, ut Arma,
Vincor.

Iambus ex brevi & longa, ut Viros
Rogas.

Pedes

Molossus &
Contend

Trochæus
brevibus, ut F

Dactylus
bus, ut Corpor

Anapæstus
longa; ut Ani

Bacchius
ut Dolores, F

Antibacchius
brevis, ut Aud

Creticus
brevis & longa;

Amphior
brevis, ut Cade

*Pedes quatuor
super*

Dispondeus
deus, ut C

Proceleus
Pedes

Pyrrhichias, ut A

Pedes trium syllabarum.

Molossus ex tribus longis, ut *Aeneas*,
Contendunt.

Trochæus sive Tribrachys ex tribus
brevibus, ut *Facere*, *Tumidis*.

Dactylus ex longa & duabus brevi-
bus, ut *Corpora*, *Traximus*.

Anapæstus ex duabus brevibus &
longa; ut *Animos*, *Capiunt*.

Bacchius ex brevi & duabus longis,
ut *Dolores*, *Parabant*.

Antibacchius ex duabus longis, &
brevi, ut *Audisse*, *Maturus*.

Creticus seu Amphimacer ex longa
brevi & longis, ut *Maximos*, *Audiant*.

Amphibrachus ex brevi, longa, &
brevi, ut *Cadabat*, *Poëma*.

*Pedes quatuor syllabarum ex
superioribus compositi.*

Dispondeus constat ex duobus Spon-
deis, ut *Oratores*.

Proceleusmaticus ex duabus Pyr-
nichis, ut *Abiete*. Dicho-

Dichorus ex duobus Choreis, ut Dimicare.

Dirambus ex duobus Iambis, ut propinquitas.

Choriambus ex Choreo & Iambo, ut Nobilitas.

Antipastus ex Iambo & Choreo, ut Recusare.

Ionicus à maiore ex Spondeo, & Pyrrhichio, ut Calcaricus, Cantabimus.

Ionicus à minore ex Pyrrhichio & Spondeo, ut Diomedes, Lacedæmon.

Peones.

PAEONES quatuor sunt, omnes ex tribus brevibus, & una longa constant, hac lege, ut primus primam habeat longam, secundus secundam, tertius tertiam, quartus quartam.

Paon I. ex Choreo & Pyrrhichio, ut Aspicite, temporibus.

Paon II. ex Iambo & Pyrrhichio ut Potentia, Docebimus.

Paon

Paon III.
ut Animatus.
Paon IV.
ut Calamitas

*Epiriti, seu
sup.*

Epiritus I.
Repentinus
Epiritus II. e
Conditor
Epiritus III.
Discordia
Epiritus IV.
ut Fortuna

Pedes qu

Quinque
ri sunt, p
rie composi
Constat ex la
blica, Perhor

Pæon III, ex Pyrrhichio & Choreo,
ut Animatus, Moriamur.

Pæon IV. ex Pyrrhichio & Iambo,
ut Calamitas, Obierant.

*Epitriti, seu Hyppij totidem sunt, sed
superioribus contrarij.*

E Pitritus I. ex Iambo & Spondeo, ut
Repentino, Repugnarunt.

Epitritus II. ex Choreo & Spondeo, ut
Conditores, Comprobarunt.

Epitritus III. ex Spondeo, & Iambo ut
Discordiæ, Clamaveras.

Epitritus IV. ex Spondeo, & Choreo,
ut Fortunatus, Pugnabamus.

Pedes quinque syllabarum.

Quinqve syllabarum pedes inusita-
ti sunt, præter Dochimum, orato-
riæ compositioni maximè appositum:
Constat ex Iambo & Cretico, ut Reipu-
blicæ, Perhorrescerent.

L 4

Diome-

Diomedes lib. 3. doctè & copiosè de
 pedibus agit : quorum enumeratione fuimus
 contenti, quod cetera non sunt perinde ne-
 cessaria ad scribenda carmina. Chorem
 solet Cicero appellare, quem pleriq; Gram-
 matici Trochaum vocant : Quem vero hi
 Tribrachym appellant, ille Trochaum nomi-
 nat. Quintilianus Ciceronem secutus is-
 dem nominibus utitur. Non sunt tamen
 Grammaticorum vocabula, ut barba-
 ra contemnenda, cum etiam

Quintiliani aetate
 recepta fue-
 rint.

Carmen H

Hexametrum
 dibus, quor
 xius sponde
 ondei.

Vrbs antiqua
 annos.

Virtus pes
 Rest, unde
 illatur, quo v
 amplitudo,

 DE VERSV.

 VERSVS est oratio, certo ge-
 nere, numero, atq; ordine
 pedum alligata.

*Carmen Hexametrum sive
 Heroicum.*

Hexametrum carmen constat sex pe-
 dibus, quorum quintus dactylus est,
 sextus spondeus, reliqui dactyli vel
 spondei.

Virgilius.

Urbs antiqua fuit multos dominata per *Æncid.* 2.
 annos.

APPENDIX.

Quintus pes nonnunquam spondeus
 est, unde versus spondaicus ap-
 pellatur, quo vel rei alicuius, gravitas
 & amplitudo, vel ingens moeror, ani-

DE

L S

miq;

miq; angor, vel aliud declaratur.

Virgilius.

Eclog. 4. Cara Deum soboles, magnum Iovis in-
crementum.

Idem.

Æneid. 2. Constat, atque oculis Phrygia agmina
circumspexit.

Pentametrum carmen.

Pentametrum carmen, quod fere
hexametrum comitatur, quinque
pedes habet, quorum duo primi dacty-
li vel Spondei, pro cuiusque arbitrio
sunt, adiuncta syllaba longa quæ cæ-
sura, vel semipes dicitur: cæteri per-
petuo sunt dactyli, quibus semipes ite-
dem adiungitur, ut ex utroque semi-
pede quintus pes fiat: Vel tertio loco
est spondens, qui alterius verbi fine
alterius initio constat, deinde duo a-
napæsti.

Ovidius.

De Pon- Omnia sunt hominum tenui pendentia
co. 4. filo.

Et subito casu quæ valere ruunt.

Delegi

Delegimus
ea, quibus poëta
dis librum terru
rum, libros adea
tur. Heroici car
Epos vocatur, un
n primis, ac ceter
toruerunt, sunt per
sum generibus di
Et assidua lætio m
hexameter recipit
eleusmaticum, u
paulo post. Posteri
Quintiliano proba
prime est sibi jun
neris finis. Ibi a
ne verborum late
medio spondeo, qu
ius initio constat,
Senarius lam
lambi
Senarius la
integer, on
aber.
Beatus ille,

Delegimus ex plurimis, carminum generibus
 a, quibus poëta frequentius utuntur. Diome-
 nis librum tertium, Servij Centimetrum, alio-
 rumq; libros adeat, cui hac non satis esse videbun-
 tur. Heroici carminis ornamenta (quod etiam
 Epici vocatur, unde Epici poëta dicti) à Virgilio
 primis, ac ceteris qui eodem scribendi genere
 laboraverunt, sunt petenda: quod idem de alijs ver-
 sum generibus dictum sit: horum enim diligens
 & assidua lectio magistros omnes superat. Versus
 hexameter recipit interdum anapastum, & pro-
 eleusmaticum, ut quibusdam placet, de quibus
 aulo post. Posterior ratio metiendi pentameterum,
 Quinziliano probatur lib. 9. cap. 4. Et quidem
 primè est sibi junctus Anapastus ut qui sui penta-
 metri finis. Ibidem, Est quoddam ipsa devisi-
 o verborum latens tempus, ut in pentametri
 medio spandeo, qui nisi alterius verbi sine, alte-
 rius initio constet, versum non efficit.

Senarius Iambicus, sive Trimeter
Iambicus Acatalectus.

Senarius Iambicus cum purus est &
integer, omnibus in locis Iambos
habet.

Horat.

Beatus ille, qui procul negotijs.

Omnes

In Epod.

Deleg

Omnes sex pedes iambi sunt, totidem enim pedem Senarius admittit, unde & nomen invenit.

In Art.

Verum, tardior ut paulo graviore que veniret ad aures, ut Horatius ait primo, tertio, & quinto loco spondeum, Dactylum & Anapastum recipit. Omnibus etiam locis, præter quartum sexto, Tribrachym potest recipere.

Horatius.

Ibidem.

Pavidumq; leporem, & advenam laqueum lucuanda captat præmia.

Dimetrum Iambicum Acatalectum.

Dimetrum Iambicum quatuor recipit pedes: secundo & quarto loco Iambos; primo & tertio Iambum, spondeum, dactylum, anapastum: potest etiam in omnibus præter quartum Tribrachum admittere.

Horatius.

Has inter epulas ut juvat pastas oves.

Videre properantes domum.

Subscribitur hic versus interdum eleganter Senario Iambico.

Mari

I
cc
In Epod.

Vir Celibet
Nostrac

Scazon,

Cazon sem
Iambum, se
eris omnibus
onsentit.

Extemporal
Galphurn

Merimur om
uplicatis, præter
rum & pentameter
cile intelligitur.
mod tribus metris
mon senos habeat
antur. ἀνοτάλ
ermina integra, ο
ἀλκίτη Catale
τετρακάλικτη,
na aut duabus
brachycatalecta,
us senarius jam
quam custodem

Martial.

Vir Celtiberis non tacende gentibus,
Nostraque laus Hispaniæ.

Lib. I.

Scazon, sive Choliambus.

Scazon semper quinto loco habet
Iambum, sexto vero spondeam: cæ-
teris omnibus cum senario Iambico
consentit.

Martialis.

Extemporalis factus est meus R heror.
Galphurnium non scripsit & salutavit.

Lib. 5.

Metimur omnia genera carminum pedibus
compositis, præter Dactylum, hoc est, hexame-
trum & pentametrum, quod ex ipsis nominibus
facile intelligitur. Trimetra enim appellantur
quod tribus metris sive mensuris consent, cum
man senos habeant pedes, unde & senarij vo-
cantur. ἀκατάληκτα Acatalecta dicuntur
termina integra, omnibusq; suis numeris absoluta.
ἐλάληκτα Catalecta, quibus deest una syllaba,
ὑπερκατάληκτα, Hypercatalecta, quæ syllaba
una aut duabus redundant. βραχυκατάληκτα
brachycatalecta, quibus pes unus deest. Legiti-
mus senarius jambicus, sexto loco Iambum habet
inquam custodem, defensorē nōq; jambici ordinis:

ex

Mart

ex quo cum fuerit deturbatus, atque in eius locum substitutus spondeus, οὐκ ἔστιν Scazon, id est Claudicans, & χλωδιὰς ποὺς Choliambus, hoc est claudus jambus appellatur: claudicare enim versus putantur. Martialis plurima epigrammata hoc carmine scripsit: Trimetro ac Dimetro pariora. Tragediam scripturus, Seneca trimetris diligenter inspiciet, observabitque quos pedes, quibus locis frequentius usurpet.

Non loquimur de Plautinis ac Terentianis senarijs, qui locis omnibus (ut Priscianus de metris comicis docet) excepto sexto, quinque pedum Iambum, Tribraichum, Spondeum, Dactylum, Anapaestum sine discrimine admittunt.

Terent: in Prologo Andr.

Qui utramvis rectè norit, ambas noverit.

Idem, Ibidem.

Accusant: quos hic noster autores habet:

Idem in Andr.

Perduxere illuc secum, ut una esset mecum
Omnes sunt spondei præter quartum, & sextum,
qui est Iambus.

Idem in eadem.

Nihil est hac opus est arte, ad hanc rem, quam
paro.

Primus pes est anapaestus, secundus dactylus: reliqui
qui spondei, præter quartum & sextum.

Ibidem.

Studebat: & tamen omnia hac mediocriter.

Prima

Primus & secundus
pes, quartus jambus
necessario est jambus
scripsit, dum
teris sit sollicitus
arbitrium suum

Anapaestum
ac

Napaestum
ter in choris
quatuor pedibus
el spondei, pe
en, ut secun
dactylis.

Lugeat æther
Aetheris alti
Evaga ponti

A P

Secundus pes
qui frequent

G

Primus & secundus est jambus, tertius anapestus, quartus jambus, quintus tribrachys, sextus accessarius est jambus. Qui dialogos, aut comædas scripserit, dummodo ultimus sit jambus ne de ceteris sit sollicitus: poterit enim hos quinq; pedes arbitrium suum permiscere.

*Anapesticum dimetrum
acatalectum.*

Anapesticum carmen, quo frequenter in choris utitur Seneca, constat quatuor pedibus, qui ferè sunt dactylus & spondeus, permixtis anapestis: ita tamen, ut secundo, & quarto loco absit dactylus.

Senec.

Lugeat æther, magnusque parens
Aetheris alti, tellusque ferax,
Et vaga ponti mobilis unda.

*Hercul.
furent.*

A P P E N D I X

Secundus pes dictionem terminat, qui frequentissimè est spondeus.

Glyconium.

Gly.

Glyconium carmen constat spon-
deo, & duobus dactylis, quo Sen-
ca interdum choros scribit.

Thyest.

Tandem regia nobilis
Antiqui genus Inachi
Fratrurn composuit minas.

Asclepiadeum.

Asclepiadeum carmen constat spon-
deo, duobus choriambis, & pyri-
chio, vel spondeo, dactylo, & syllaba
longa, deinde duobus dactylis.

Horatius.

Carm. 1.

Mecenas atavis edite regibus.

Phaleucium.

Phaleucium carmen quinque pedi-
constat, spondeo, dactylo, deinde
bus choreis.

Martial.

Lib. 1.

Commendo tibi Quintiane nostro,
Nostros dicere si tamen libellos
Possum, quos recitat tuus poeta.

Versibus hendecasyllabis, (sic enim a nu-
syllabarum etiam appellantur) plurimum utitur
qui Epigrammata scribunt.

Sappho

Sappho

Versus Sappho
ordine ad
deum, Dactylo
tertio cuique
donius, qui ex

Integer v
Non eger
Nec vene

Fu
Sive per S
Sive factu
Caucasum